
Obsah
I. Československo na cestě za prosperitou:

Vlastnická práva v období budování státu .................................................12
Lukáš Nikodym

1. Demokracie a svoboda.................................................................................13
2. Význam vlastnických práv ........................................................................... 14
3. Vlastnická práva jako univerzální koncept

(demokracie -  svoboda -  prosperita)...........................................................15
4. Vznik ČSR a vývoj vlastnických práv v období budování státu ................ 17

4.1. Pozemková reforma.............................................................................. 18
4.2. Měnová reforma................................................................................... 21
4.3. Nostrifikace...........................................................................................23

II.Vznik a fungování Výboru pro ochranu československého
cukrovarnictví a řepařství .......................................................................... 27
Jakub Drábek

1. Vznik a fungování Výboru pro ochranu čsl. řepařství
a cukrovarnictví............................................................................................28
1.1. Administrace Výboru pro ochranu čsl. řepařství a cukrovarnictví.... 29
1.2. První zasedání schůze Výboru pro ochranu československého

řepařství a cukrovarnictví.....................................................................30
1.3. Jednání berlínská a druhé zasedání Výboru pro ochranu

československého řepařství a cukrovarnictví dne 30. ledna 1928 ....... 32
1.4. Třetí a čtvrtá schůze Výboru pro ochranu čsl. řepařství

a cukrovarnictví....................................................................................35
1.5. Pátá a šestá schůze Výboru pro ochranu čsl. řepařství......................... 37

2. Propagandistická činnost............................................................................. 38

III. Proměny fiskální politiky Spojených států amerických
v době New Dealu........................................................................................ 45
Zdenka Johnson

1. Hospodářská situace a politika během prezidenství
Herberta Hoovera..............................................................................................45 '

2. Změna priorit ve fiskální politice?............ ...................................................47
3. Dopady do federálního rozpočtu ................................................................ 48

3.1. Zvyšování příjmů a výrazné změny v jejich struktuře......................... 50
3.2. Nevídaný růst federálních výdajů.........................................................55
3.3. Prohlubování zadlužení........................................................................58

4. Cesta к hospodářskému růstu a stabilitě?...................................................60



IV. Faktory nemeckých hospodářských zisků
na okupovaném sovětském území vletech 1941-1943/4 ........................ 65
Klára Fabianková

1. Evakuace sovětského průmyslu.........................................................  65
2. Význam propagandy, kolaborační a partyzánské činnosti........................... 68
3. Koncept okupační politiky................................................................  70

3.1. Celková bilance..................................................................... 74
4. Význam Lend-Lease pro sovětskou ekonomiku.......................................... 77
5. Ostatní faktory......................................................................  79

V. Role státu v britské železniční dopravě v reakci na první
a druhou světovou válku -  západkový efekt?........................................... 82
Štěpán Růt

1. Efekt západky.....................................................................  gj
2. Charakteristika organizace válečného provozu........................................... 83
3. Převažující ideologie před, během a po k riz i...............................................85
4. Elity a zájmové skupiny.............................................................................. ...
5. Ekonomické podmínky......................................................................  93
6. Diskuse...............................................................................  93

VI. Welfare state jako systematické, koncepční 
a dlouhodobě udržitelné řešení?
Hospodářské a politické okolnosti vzniku britského Welfate state........ 97

f Jana Brhelová
1. Vznik a budování britského Welfare State................................................... 97

• 1.1. Klíčové zákony zakládající britský Welfare state...................................99
1.2. Významná sociální opatření................................................................Юо

2. Důvody a okolnosti založení Welfare State................................................ЮЗ
2.1. Poválečný hospodářský a sociální vývoj........................................... 105
2.2. Dlouhodobá koncepce sociální politiky a veřejné m ínění................107
2.3. Důvody rychlé realizace sociálních reforem.....................................108

VIL Nástin československého ekonomického myšlení
po druhé světové válce................................................................  1 jq
Tomáš Nikodym

1 .0  příčinách války.................................................................................  jjj
2. Představy o poválečném uspořádání........................................................ 114



Vili. Obnova Československa po druhé svetové válce..................................123
Petr Chalupecký

1. Rozsah válečných škod a možné zdroje obnovy........................................ 124
1.1. Rozsah škod způsobených válkou...................................................... 124
1.2. Zahraniční pom oc.............................................................................. 127
1.3. Domácí zdroje.....................................................................................129

2. Vývoj státních a veřejných financí v letech 1945-1948.............................. 130
2.1. Dopady poválečné obnovy do zadlužení státu

a makroekonomické důsledky.............................................................137

Použitá literatura .............................................................................................140

Resumé .............................................................................................................155

Summary.......... ................................................................................................ 159

Rejstřík............................................................................................................. 163


